令和７年１月

お客さま各位

大分みらい信用金庫

「手形・小切手の全面的な電子化」に向けた取組みならびに手数料改定について

平素より、大分みらい信用金庫をご利用いただきまして、誠にありがとうございます。

この度、当金庫では政府・産業界・金融界が連携して進める「手形・小切手の全面的な電

子化」に向け、下記のとおり対応させていただきますのでお知らせします。

これは、令和３年６月に政府が公表した「成長戦略実行計画」に「５年後の約束手形の利

用廃止」「小切手の全面的な電子化」が盛り込まれたことを受け、（一社）全国銀行協会が策

定した自主行動計画の内容を踏まえ、当金庫でも「手形・小切手の全面的な電子化」に向け

た取組みとして実施するものです。

記

１．当座預金の新規口座開設の停止

実施日 令和７年４月１日（火）

内 容

・当座預金の新規口座開設を停止いたします。

・実施日以降、事業性資金にかかる新規口座開設をご希望される場合は

「普通預金」または「無利息型普通預金」をご利用ください。

なお、既に当座預金口座を保有するお客さまにおかれましては引き続き

利用いただけます。

２．令和９年４月以降を振出日・期日とする手形・小切手の取立受付停止

実施日 令和７年４月１日（火）

内 容

・令和９年４月以降を期日とする手形等（令和９年４月以降を振出日とす

る先日付小切手も含む）について代金取立の受付を停止いたします。

・該当の手形等をお持ちのお客さまにおかれましては、令和７年３月３１

日までにお取引店へお持ち込みのうえご相談ください。

・実施日以降に該当の手形等を受け入れた場合、支払呈示期間中にお取引

店へお持ち込みのうえご相談ください。

３．令和９年４月以降を期日とする手形割引の受付停止

実施日 令和７年４月１日（火）

内 容 ・令和９年４月以降を期日とする手形割引の受付を停止いたします。

４．手形・小切手帳発行手数料の改定

  改定日：令和７年４月１日（火）

種類
手数料（税込）

改定前 改定後

小切手帳 （１冊：５０枚綴） ２，２００円 ５，５００円

約束手形帳（１冊：５０枚綴） ２，２００円 ５，５００円

為替手形帳（１冊：５０枚綴） ２，２００円 ５，５００円

※ 手数料改定日直前は発行依頼が集中することが予想されますので、余裕を持ってご

 注文いただきますようお願いいたします。

５．代替サービスのご案内

  当金庫では手形・小切手に代わる決済手段として「でんさいネットサービス」や「しん

きん法人インターネットバンキングサービス」をご用意しておりますので、お客さまにお

かれましても、これを機に電子的な決済手段への移行をご検討いただきますようお願い

申し上げます。